
第十一讲　
 生产与服务循环审计
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生产与仓储循环的关键控制点

Ø 职责分工
Ø 授权审批
Ø 成本会计制度和会计记录
Ø 实物控制
Ø 定期盘点

存货生产计划的编制与审计批分离；
存货的验收与生产部门要分离；
存货的保管与记录要分离；
存货的盘点人员应独立于存货的保管
、使用与记录人员

生产通知单，领料，工资，成本和费
用分配方法的采用和变更，存货计价
方法的采用和变更，存货的盘盈、盘
亏、毁损等的处置须经批准。

采用适当的成本核算方法、费用分配
方法，且前后各项保持一致；成本核
算要以经审核的相关凭证为依据；尽
可能采取永续盘存进行存货管理；相
关凭证按顺序编号。

建立产成品、在产品等的保管和移交
制度；按类别存放存货，并定期巡视
；只有经授权的人才能接触存货实物
和相关文件；存货入库需验收，出库
需有经批准的提货单

必须进行定期进行盘点，以保证账实
相符；盘点日在结账日或接近结账日
，也可在预先确定日子；对盘点过程
控制 。



生产与仓储循环的控制测试目标

Ø 生产与仓储循环的控制测试是在评价了生产
与仓储循环的内部控制设计合理并被执行的
基础上，考虑成本效益原则和风险水平，从
以下四个方面获取生产与仓储循环的控制是
否有效运行的审计证据：

Ø 1、生产与仓储循环的控制在所审计期间的不
同时点是如何运行的。

Ø 2、控制是否一贯执行。
Ø 3、控制由谁执行。
Ø 4、控制以何种方式运行（人工控制还是自动

化控制）



生产与仓储循环的控制测试程序

1、询问被审计单位的人员，了解被审计单位生产
与仓储的主要控制制度是否被执行。

2、观察生产与仓储的关键控制点及选定控制的控
制实践。

3、检查关键控制点生成的有关文件和记录。
4、必要时通过重新执行证实控制执行的有效性
5、根据上述程序的实施，评估控制是否可信赖。
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工薪与人事循环的关键控制点

n 1. 人力资源、考勤和工薪支付的职责相分离；
n 2. 雇佣、辞退员工或调整员工的职位时，应经人力部门

的恰当授权和批准；
n 3. 工是卡应由主管人员审核，并与考勤报告相核对。工

薪与辞退名单应进行内部稽核；
n 4. 工薪支票应预先编号并及时记账，应有人员独立地对

工薪银行账户余额进行调节。
n 5. 复核工薪率和工时卡，并独立地重新计算工薪总额、

工薪净额以及总的支出金额。
n 6. 核对工薪支票上的日期与工新登记薄上的记录日期。



生产与服务循环的交易类别测试
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耗费的物化劳动或
工薪支出是否均已
在成本或记录中反

映



存货监盘案例

     注 李浩在 公司册会计师 对华兴 2010年年报
中 存 工作，在 施存审计 负责 货监盘 实 货监盘时发

如下事 ：现 项

1、在 公司的对华兴 A 的 成品――机床仓库 产 进
行 物 点 ， 一些机床的 、卡、物三者实 清 时 发现 账
的 不一致，如下表所示数额 ; .

2、在 公司的对华兴 B 存 行存仓库 货进 货监盘时
， 察到如下情 ：观 况



名称 明细账 卡片 盘点
数量

价单
（元
）

量数 金额
（元
）

价单
（元
）

量数 金额
（元
）

甲 3000 5 15000 3000 5 15000 4
乙 4000 7 28000 4000 7 28000 8
丙 5000 6 30000 5000 5 25000 6
丁 3000 10 30000 3000 9 27000 9



（ 1）存货 d 有 挂 点 ， ，没 悬 盘 标签 经询问 华兴
公司 批 品已 出售称该 产 经 给 HH公司。

（ 2）存货 e 已 了保 期。经过 质

（ 3）存货 f 中混有华兴为 C公司委托保管的存
货

3、在 公司的在对华兴 D 存 行 ，仓库 货进 监盘时
注 察和 后册会计师观 检查 发现 D 的存 点仓库 货盘
表存在 大差 。较 错

4、 于存对 货 g，由于其 射型存 ，注为辐 货 册会
无法在 督被 位存 点。计师 现场监 审计单 货盘

5、 于存对 货 h ， 已被 押。经询问 质



要求：

1、根据机床的 、卡、物三者的 ，分析账 数额 华
公司存 控制可能存在的 。兴 货 问题

2、 于存对 货 d，注 下一步 如何册会计师 应当 实
施 ？审计测试

3、 于存对 货 e ，注 下一步 如何册会计师 应当 实
施 ？审计测试

4、 于存对 货 f ，注 下一步 如何册会计师 应当 实
施 ？审计测试



5、 于对 D 存 点表存在 大差 ，注仓库 货盘 较 错
如何 理？册会计师应 处

6、 于存对 货 g，注 下一步 如何册会计师 应当
施 ？实 审计测试

7、 于存对 货 h ，注 下一步 如何册会计师 应当
施 ？实 审计测试

8、在以上分析的基 上， 施存础 总结实 货监盘
程序 考 的事 。时应当 虑 项
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存货监盘
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存货监盘计划

存
货
监
盘
计
划

编制存货监盘计
划时应做的工作
评价存货监盘计划合
理应考虑的因素性

存货监盘计划应包
括的内容

存货监盘目标范
围及时间安排
存货监盘的要点
及关注事项
存货监盘人员分工
抽查范围

P339

l 了解存货的内容、性质、存货项目重要性和存放场地；
l 了解存货会计系统及其他相关内部控制；
l 评估与存货相关的固有风险、控制风险、检验风险和重要

性；
l 查阅以前年度的存货监盘工作底稿；实地查看金额较大或

性质特殊存货的存放场所；
l 考虑是否利用专家或其他审计师的工作；
l 复核或与管理层讨论共存货盘点计划。



存货盘点程序
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实地观察
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存货是否摆放整齐停止流动

盘点程序是否符合计划要求

盘点数量是否准确有无重漏计

盘点标签清单是否按要求填制
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再次观察盘点现场
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实施存货监盘应特别关注的问题

监
盘
应
特
别
关
注
的
问
题

存货移动 防止遗漏重复盘点

存货状况 区分毁损陈旧过时残次存货

存货截止

截止日前入库存货是否均在内

截止日前出库存货是否未包括
售出但未运出商品是否未包括

记录购货但未入库的是否包括
在途或直接发运给客户的会计

处理是否适当



特殊情况处理
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存货监盘结果对审计报告的影响

对
审
计
报
告
影
响

无法实施监盘和
替代程序

保留或无法
表示意见

被审单位拒绝调
监盘发现错报

保留或否定
意见

无法获取其初存
货余额证据

保留或无法
表示意见



存货质量审计

存货质量目的：
　　存货的质量是否符合销售和使用的要求，
其质量等级是否与会计账薄上记载的价值相匹
配，是否存陈旧滞销或毁损现象。属于精密技
术产品的应聘请有关专家鉴定其等级及价值。
处理措施：
    对以上审计结果应作适当记录，必要时应对
被审计单位存货价值进行调整，以合理反应存
货价值。



存货监盘思考题

     在年未 存 地 点 行 察 ，对 货实 盘 进 观 时 审计师
采取了以下程序， 分析 什 要 施 些程序请 为 么 实 这
？如果 自己的 不 意， 可以采取审计师对 发现 满 还
什 程序？么

   1、 察前， 核了客 点计划观 审计师复 户盘 计划
。

   2、存 点 ， 下已用的和未用的货盘 时 审计师记
点 的 。盘 清单 号码

   3、 存 行抽点。审计师对 货进



     4、 地 察存 存放的 ，在审计师实 视 货 现场
工作底稿上 下在存 点之 或之前所收到的记 货盘 时
存 ， 印了 期 所使用的最后几 收货 复 会计 间 份验 报
告， 存 点后即 使用的几 空白 收并检查 货盘 将 份 验

告。报

     5、 公共 出 函。审计师对 仓库发 询证

     6、 把所有毁 、 、 及审计师 损 陈旧 过时 残
次存 的 情 下 。货 详细 况记录 来



特殊情况下存货确认案例

     公司 立于华兴 设 20*6年 7月， 事零售从 连
。锁业务 ABC 事 所于会计师 务 20*7年 11月 30

日接受委托，承接了 公司华兴 20*7年度财务报
表 。审计业务 A注 接受册会计师 ABC 事会计师 务
所指派， 。相 料如下：负责该项审计业务 关资

1、 20*7年 12月中旬， A注 在册会计师 对华兴
公司 行 程中， 知以下情 存进 预审过 获 况并对 货监

作出了相 安排：盘 应

（ 1）公司 有拥 120 店，遍布个连锁 30 城市。个
由于 商店多，注 不可能 每一连锁 册会计师 参与



店的 地 点，注 根据 公司连锁 实 盘 册会计师 华兴
的 部控制和 点 例，确定了内 盘 惯 10 店个连锁 进
行 。监盘

（ 2）注 事先通知 公司其 定册会计师 华兴 选 进
行 的 店， 公司要求注 更监盘 连锁 华兴 册会计师

其中一家 店换 连锁 W，原因是交通不便。

（ 3） 公司要求于华兴 20*7年 12月 31日对 12
0家 店按照公司 一部署 施 点，连锁 统 实 盘 填写

点表 回公司， 公司的 部 核盘 并传真 经 货运 门审
后，由 部 核 确 。财务 门 对 认



（ 4）截止 20*7年 12月 31日， 公司共华兴 计
有 12 正在 、 售或 往各地辆货车厢 购进 销 发 连锁
店， 公司提供了装 凭 、 情 表等要华兴 运 证 运输 况
求注 确定其在途存 。册会计师 货

（ 5） 公司委托华兴 B物流公司代保管其 一采统
的商品， 公司提供 注 委托购调剂 华兴 给 册会计师

保管 、协议 B物流公司定期 点表，要求注盘 册会
确 部分存 。计师 认这 货

2、 了 存放在为 测试 B物流公司的商品，注册会
向计师 B物流公司 出 函， 函回函 示发 询证 询证 显

：



截止 20*7年 12月 31日代保管存 共货 计 30个种
，类 5800万元， 公司 上 不符。与华兴 账 数额

3、注 在册会计师 监盘 R 店 ，连锁 时 发现 R连锁
店中 多食品已 了保 期，但许 经过 质 R 店仍按连锁
原价 入 点表。记 盘

4、注 在册会计师 对 9 店 行 后，个连锁 进 监盘 发
被 位的 点 在 到的 店 有现 审计单 盘 计划 检查 连锁 没

得到更好的 行， 到的 店存 点均存执 检查 连锁 货盘
在 。错误



5、注 于 公司要求更 的册会计师对 华兴 换 连锁
店 有 施 ， 此 定 表保留意 的没 实 监盘 为 决 发 见 审

告， 告中 明段披露：“由于交通不便，计报 报 说
我 无法 店们 对连锁 W存 施 ，无法 取货实 监盘 获
充分适 的 据。当 审计证



要求：

1、 公司要求注 更 其中一家 店针对华兴 册会计师 换 连锁
W，注 的 安排是否妥 ？ 什 ？ 于册会计师 监盘 当 为 么 对 华

公司的要求，注 是否可以答 ？ 如何兴 册会计师 应 应 应
？对

2、 情针对 况 1（ 4），注 施什 程册会计师还应当实 么
序？ 注 些事 ？应当关 哪 项

3、 情针对 况 1（ 5），注 能否确 ？如果不册会计师 认
能， 需要 施什 程序？还 实 么

4、 情针对 况 2，注 一步 施 些册会计师应当进 实 哪 审计
程序？



情针对 况 3，注 提 位如何册会计师应当 请审计单 处
理？

情针对 况 4，注 考 一步的 是什册会计师应当 虑进 测试
？么

情针对 况 5， 可注 的 理 ？ 要你认 册会计师 处 吗 请简 说
明理由。



特殊情况处理

特
殊
情
况
处
理

无法实施监盘

期末盘点完成

他方保管质押
存货

未对上期存货
监盘

实施替代程序

重新盘点、监盘

函证、监盘、利用

查阅前任工作底稿
审阅上期盘点记录
抽查上期交易记录
运用毛利百分比法

检查凭证
记录函证



存货监盘

n 注册会计师对 XYZ公司存货实施监盘时，发现如下
事项，应如何处理：

n 1、了解到原材料 A为辐射性化学物品。
n 2、了解到产品 A存放在全国 38个城市的零售连锁
商店。

n 3、观察到X公司寄存的 B材料与 XYZ公司自身的 B
材料并无区别，帮未单独摆放。

n 4、了解到XYZ公司对废品与毁损品不进行盘点，
以财务部门和仓库部门的账面记录为准。



n 5、注册会计师B缺点 A仓库，发现XYZ公司盘点严重
有误。

n 6、观察到XYZ公司运输部门有批产品 D没有悬挂盘点
标识，经询问该批产品已售给H公司。

n 7、发现XYZ公司的存货储存在 Y公司的仓库，并已被
质押。

n 8、了解到存货为贵金属。
n 9、如果注册会计师是首次接受委托，未能结该公司

上期未的存货实施监盘，但该存货对本期会计报表存
在重大影响。

n 10、了解到截至 12月 31日之前购入的在途存货没有
纳入存货盘点表中。

n 11、了解到截至资产负债表日之前的装运出库的存货
在途，且没有做相关销售的确认。



存货截止测试案例

注 李浩在 公司册会计师 审计华兴 20*7年财务报
表 ：时发现

1、 20*7年 12月 29日 入 物购 货 230万件虽验
收入 ，也 入年底存 点表中，但由于库 纳 货盘 没
有收到 票而 有入 。 公司购货发 没 账 华兴 20*7年
1月 3日收到 票 入购货发 时记 20*7年 2月 簿账
中。

2、 20*7年 12月 30日收到 A原材料的购货发
票 ，及 作了相 理，但后面 有附时 时 关会计处 没

收入 ， 有 入验 库单 没 纳 20*7年年未的存 点货盘
表中。 20*7年 1月 23日 存 收到 收入该 货 并验

。库



3、 A 中堆放仓库 F 品产 100件， 有 挂 点没 悬 盘
表 。 了解， 品已 售标签 经 该产 经销 给 Y公司。

4、 20*7年 12月 31日 中存有运货车厢 1000公
斤 B材料，据了解 原材料 入 未 收入该 为购 尚 验 库
， 有 入存 点范 ，也 有作相没 纳 货盘 围内 没 应会计

理。处

5、截至 20*7年 12月 31日， 公司共华兴 计购
在途商品进 10万件， 售在途商品销 20万件，均
有 入 点范 。没 纳 盘 围



要求：

1、存 正确截止的 是什 ？货 关键 么

2、列 出存 截止性 的 方法。举 货 测试 两种

3、案例所 事 ，是否 其 入给 项 应当将 纳 20*
7年度存 点范 ？注货盘 围内 册会计师应当
如何 理？处



存货截止测试

存
货
截
止
测
试

存货截止测试
的含义

存货截止测试
的方法

检查购（销）货发票、验
收报告、入（出）库单

查阅验收部门的业
务记录

存货盘
点日前

后

存货截止测试
的关键

存货实物纳入盘点
范围的的时间

存货引起借贷方会
计科目的入账时间

是
否
一
致

已 企 所有， 包括在检查 记录为 业 并 12
月 31日存 点范 的存 中，货盘 围内 货
是否含有截止到 日 未 入或已售该 尚 购

出的部分



存货分析程序的运用（一）

　　　 公司华兴 20*7年度的存 周 率货 转 为 2.7，
与 20*6年度相比有所下降。 公司提供的以下华兴
理由是否能 解 存 周 率 ， 什够 释 货 转 变动趋势 为 么
？

（ 1）由于主要原材料价格比 20*6年度下降了 1
0%， 公司华兴 从 20*7年 1月 始 主要原材料开 将
的日常 量增加了储备 20%。

（ 2） 公司主要 品在华兴 产 20*7年度市 需求场 稳
定且盈利，但平均 售价格销 与 20*6年度相比有所
下降， 且 公司 期 售价格 下降。并 华兴 预 销 将继续



（ 3） 公司在华兴 20*7年第 4季度接到一 巨笔
， 量相 于 公司月 能的额订单 订货数 当 华兴 产 120

%，交 日期货 为 20*8年 1月 1日。

（ 4）从 20*7年 6月 始， 公司 部分开 华兴 将 产
品 主要 售客 的 方式由原先的 模针对 销 户 营销 买断
式改 代 模式。为 销



存货分析程序

分析程序的方法
    简单比较法 P338
    比较分析法
    1、存货周转率
    2、毛利率

有意或无意地减少存货
准备；存货管理或控制
程序发生变动；存货成
本项目或核算方法发生
变动；存货跌价准备计
提基础发生变动；销售
额发生大幅度变动。

销售价格、销售产
品总体结构、单位
产品成本发生变动
;  固定制造费用
比重较大时生产和
销售数量发生变动



存货分析程序的运用（二）

注 某公司册会计师对 20*6年度 表 行财务报 进 审
。 公司计 该 20*6年度的供 形产销 势与 20*5年

相 ，当 20*5年度 表 无 。未财务报 经审计 误 经审
的计 20*6年度 表部分 据 表 ：财务报 数 见 财务
表部分 据表报 数

要求： 用分析程序，指出请运 20*6年的 据是数
否存在不合理之 ， 明理由。处 并说



表部分 据表财务报 数

品名 主 收入营业务 主 成本营业务

20*5年
生发 额

20*6年
生发 额

20*5年
生发 额

20*6年
生发 额

X 品产 40000 41000 38000 33800
Y 品产 20000 20020 19000 19019
合计 60000 61020 57000 52819



应付职工薪酬案例

　　 公司华兴电脑 20*7年 12月有 生如关业务发
下：

　　 1. 本月 付工应 资总额 231000元，工 用资费
分配 表中列示的 品生 人 工汇总 车间产 产 员 资为 16
0000元， 管理人 工车间 员 资为 35000元，行政管
理人 工员 资为 30200元， 售工销 资为 5800元。

　　 2. 本月 社 保 机 工基本应当 会 险经办 构缴纳职
老保 用共养 险费 计 32340元，其中， 入基本应计
生 生 成本的金产车间 产 额 22400元， 入制造应计

用的金费 额为 4900元， 入管理 用的金应 费 额为 5
040元。



　　　 3. 公司共有 工该 职 400名，其中 300名为
直接 加生 的 工，参 产 职 60名 管理人 ，为车间 员 4
0名 企 管理人 。 公司 定 其生 的每为 业 员 该 决 将 产
台成本为 18000元的 本 放 工作 福利。笔记 发 给职 为

型 的 市 售价 每台该 号 电脑 场 为 20000元， 公司该
适用的增 率值税税 为 17%。

　　　 4. 公司 部各部 理 以上 工该 为总 门经 级别 职
提供汽 免 使用，同 副 裁以上高 管理车 费 时为 总 级
人 每人租 一套住房。 公司 部共有部员 赁 该 总 门经
理以上 工职 10名， 每人提供一 捷 汽 免为 辆 达 车 费
使用，假定每 捷 汽 每月 提折辆 达 车 计 旧



1500元； 公司共有副 裁以上高 管理人该 总 级 员 3
名，公司 每人租 一套面为 赁 积为 200平方米 有家带
具和 器的公寓，月租金 每套电 为 15000元。

　　　 5. 公司根据“工 算 表” 算本月该 资结 汇总 结
付 工工应 职 资总额 231000元，代扣 工 人所得职 个
税 20500元，企 代 工家业 垫职 属医药费 1500元，

工实发 资 209000元。

　　 6. 公司以 金支付 工生活困 助该 现 职 难补 1600
元。

　　 7. 公司以 行存款 加 工 保该 银 缴纳参 职 医疗 险
费 200000元。



8. 公司向 工 放 作 福利，同 要根该 职 发 电脑 为 时
据相 收 定， 同 售 算增 。关税 规 视 销 计 值税税额

9. 公司支付副 裁以上高 管理人 住房租该 总 级 员
金。

10. 公司管理 于该 层 20*7年 6月 1日 定 管决 缩减
理人 ，提出了 有 的 退 ， 退员 没 选择权 辞 计划 拟辞
5人， 于并 20*7年 12月 1日 行。 退人 已执 辞 员

接到公司通知， 公司董事 批准， 退经 该 会 辞 补偿
每人为 12万元。

根据以上 料 公司 行了以下有 付 工资 华兴 进 关应 职
薪酬的 理：会计处



1、借 : 生 成本―基本生 成本　　　产 产 160000

　　　制造 用　　　　　　　　　费 35000

　　　管理 用　　　　　　　　　费 30200

　　　 售 用　　　　　　　　　销 费 5800

　　　 ： 付 工薪酬――工 　　贷 应 职 资 231000

2、借：生 成本――基本生 成本　　产 产 22400

　　　　制造 用　　　　　　　　　费 4900

　　　　管理 用　　　　　　　　　　费 5040

　　　 ： 付 工薪酬―社 保 　货 应 职 会 险费 32340



3、（ 1）向 行提取 金银 现

借： 存 金　　　　　库 现 209000

　 ： 行存款　　　　贷 银 209000

（ 2）　 放工 ，支付 金发 资 现

　借： 付 工薪酬―工 　　　　应 职 资 209000

　　 ： 存 金　　　　　　　　贷 库 现 209000

（ 3） 代扣款结转 项

　　　借： 付 工薪酬―工 　　　应 职 资 22000

　　　　 ： 交 ― 交 人所得　贷 应 税费 应 个 20500

　　　　　　其他 收款―代 　应 垫医药费 1500



4、借： 付 工薪酬―― 工福利　　　应 职 职 1600

： 存 金　　　　　　　贷 库 现 1600

5、借： 付 工薪酬――社 保 　应 职 会 险费 20000

　　 ： 行存款　　　　　　　　　贷 银 200000

公司该 认为业务 3、业务 4、业务 8、业务 9
、业务 10不 于 付 工薪酬的核算范 ，因属 应 职 围
此 有 行 付 工薪酬的 理。没 进 应 职 会计处

要求： 同 公司的 理 ？ 什你认 华兴 会计处 吗 为 么
？ 出 整分 。请给 调 录



职工薪酬：是指企业为获得职工提供的服务而
给予各种形式的报酬以及其他相关支出。具体
指职工在职期间和离职后提供给职工的全部货
币性薪酬和非货币性薪酬，包括职工工资、奖
金、津贴和补贴，职工福利，社会保险，住房
公积，工会经费，职工教育经费，非货币性福
利，因解除与职工的劳动关系给予的补偿，即
辞退福利，其他与获得职工提供的服务相关的
支出。



应付职工薪酬审计思考题

     付 工薪酬 行 ，以下审计师对应 职 进 审计时
事 的 理 些是可以 可的项 会计处 哪 认 ? 些是不哪
可以 可的， 什 ？认 为 么

     1、被 位以其自 品或外 商品审计单 产产 购
作 非 性福利 放 工的， 根据受益为 货币 发 给职 应
象， 品或商品的公允价 ， 入相对 将该产 值 计 关

的 成本或 益，同 确 付 工薪酬。资产 损 时 认应 职



      2、被 位 其 有的房屋等 无审计单 将 拥 资产
提供 工使用的， 根据受益 象，偿 给职 应当 对 将该
品或商品的公允价 ， 入相 的 成本或产 值 计 关 资产
益，同 确 付 工薪酬。损 时 认应 职

      3、被 位租 住房等 供 工无审计单 赁 资产 职
使用的， 根据受益 象， 每期 付的租偿 应当 对 将 应

金 入相 成本或 期 益，同 确 付计 关资产 当 损 时 认应
工薪酬。职

      4、 保 、 老保 、失 保医疗 险费 养 险费 业 险
、工 保 、生育保 、住房公 金、工费 伤 险费 险费 积

以及 工 育 等均据 列支。会经费 职 教 经费 实
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